
COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 81 DEL 16-10-2020 Registro Gen. N. 360

OGGETTO: INCENTIVI TECNICI DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016 -
QUANTIFICAZIONE E LIQUIDAZIONE ANNO 2020

L’anno  duemilaventi addì  sedici del mese di ottobre, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a
15.000,00 abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.
Lgs n. 267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi
dell’art. 183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D.Lgs 30.03.2001, n. 165;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 91 del D. Lgs. N.
163/2006 approvato con delibera di G.M. n. 128 del 24/10/2005;

Visto il regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs. N.
50/2016 approvato con delibera di G.M. n. 15 del 08/02/2017;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.21 del 31/12/2019 di conferma della nomina
del sottoscritto di titolare della P.O. inerente il Settore III – Lavori Pubblici;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.10 del 27/04/2020 con oggetto
“Approvazione Documento Unico di Programmazione – DUP – Esame ed approvazione
del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 e triennale 2020/2022”;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n.46 del 14/05/2020 con la quale
si procedeva ad approvare il P.E.G., assegnare in via definitiva i budget ai responsabili dei
servizi ed approvare il Piano della Performance;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n.7 del 27/04/2020 mediante la
quale si procedeva ad approvare il PIANO TRIENNALE 2020/2022 e l’elenco annuale
delle Opere Pubbliche;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 81 del 16-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI URBISAGLIA



RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n.18 del 30/07/2020 avente come
oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio e variazione di assestamento – Esercizio
Finanziario 2020. Art.193 – Art.175 c.8 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n.67”;

RICORDATO che il vigente contratto di lavoro prevede la corresponsione a favore
di alcune figure preposte a determinati settori dell’Ente Locale, indennità o quota di salario
accessorio per le loro prestazioni rese;

VISTO l’art. 92 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.;

VISTA la determinazione AA.GG. n. 137 del 05/08/2019 con la quale veniva
approvata la variante, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, ed
impegnate le relative somme;

VISTE le seguenti determinazioni LL.PP. in cui sono previsti e determinati gli
incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 DEL d.Lgs n. 50/2016, relativamente a:

incentivo 
tecnico parziale- 
art. 113

80% 20% oggetto capitolo

€ 55.843,51€ 13.960,88 1878/1

€ 4.527,85 € 1.131,96 1667

LL.P. n. 45 10/10/2018 € 9.795,22 € 7.836,18 € 1.959,04
Ampliamentio 
loculi Cimitero 

2773

€ 85.259,42 € 68.207,54€ 17.051,88

Costituzione Fondo Salario accessorio

determina n. … del

AA.GG. N. 
201

31/12/2018 € 75.464,20
Gestione casa di 
riposo e asilo nido

VISTA la determinazione LL.PP. n. 5 del 18/02/2019 con la quale sono stati
quantificati gli incentivi tecnici liquidabili nell’anno 2019, quota parte di quelli complessivi,
come di seguito indicati:

incentivo 
tecnico parziale- 
art. 113

80% 20% oggetto capitolo

€ 19.545,23€ 4.886,31 1878/1

€ 1.584,75 € 396,19 1667

LL.P. n. 45 10/10/2018 € 4.312,32 € 3.449,86 € 862,46
Ampliamentio 
loculi Cimitero 

2733

€ 30.724,79 € 24.579,83€ 6.144,96

determina n. … del

AA.GG. N. 
201

31/12/2018 € 26.412,47
Gestione casa di 
riposo e asilo nido

Costituzione Fondo Salario accessorio - anno 2019

DATO ATTO che i Tecnici di questo Ufficio tecnico Comunale hanno elaborato, per
incarico interno dell’Ente, determinati interventi di Opere e Servizi relativi a:

gestione triennale CASA DI RIPOSO E ASILO NIDO (importo generale riferito
ai tre anni di gestione € 3'626'507,62), quantificazione incentivo:

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 81 del 16-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



incentivo-
quota parziale 
dell'80%

%
quota 

dipendente

quota 
dipendente 
liquidata 

nell'anno 2019

quota 
dipendente - 
anni 2020-
2021

RUP
ing. Nazareno 
Sagretti

€ 60.371,36 30,00% € 18.111,41 € 6.037,14 € 12.074,27

Programmazi
one

ing. Nazareno 
Sagretti

€ 60.371,36 15,00% € 9.055,70 € 3.018,57 € 6.037,14

Bando
geom. Massimo 
Rastelli

€ 60.371,36 5,00% € 3.018,57 € 3.018,57 € 0,00

geom. Massimo 
Rastelli

€ 6.037,14 30,00% € 1.811,14 0 € 1.811,14

ing. Nazareno 
Sagretti

€ 54.334,22 30,00% € 16.300,27 0 € 16.300,27

Verifica di 
conformità

geom. Massimo 
Rastelli

€ 60.371,36 10,00% € 6.037,14 € 6.037,14 € 0,00

collaboratori
geom. Massimo 
Rastelli

€ 60.371,36 2,50% € 1.509,28 € 1.509,28 € 0,00

collaboratori
a.s Roberta 
Rinaldi

€ 60.371,36 2,50% € 1.509,28 € 1.509,28 € 0,00

collaboratori
ing. Paolo 
Cippitelli

€ 60.371,36 2,50% € 1.509,28 0 € 1.509,28

collaboratori
dott. Stefano De 
Angelis

€ 60.371,36 2,50% € 1.509,28 0 € 1.509,28

130,00% € 60.371,36 € 21.129,98 € 39.241,38

Ripartizione per servizi - del. G.M. n. 15/2017 - riferita al triennio

Direttore 
dell'esecuzio
ne

dal quale sono stati determinati i seguenti importi liquidabili nell’anno 2020 (80% del 2%),
cap. 1878/1, imp. 55/2019:

incentivo-quota 
parziale dell'80%

%
quota 

dipendente
RUP ing. Nazareno Sagretti € 20.123,79 30,00% € 6.037,14
Programmazione ing. Nazareno Sagretti € 20.123,79 15,00% € 3.018,57
Bando geom. Massimo Rastelli € 0,00 5,00% € 0,00

ing. Nazareno Sagretti € 27.167,11 30,00% € 8.150,13

geom. Massimo Rastelli € 3.018,57 30,00% € 905,57

Verifica di conformitàgeom. Massimo Rastelli € 0,00 10,00% € 0,00

collaboratori geom. Massimo Rastelli € 0,00 2,50% € 0,00
collaboratori a.s Roberta Rinaldi € 0,00 2,50% € 0,00
collaboratori ing. Paolo Cippitelli € 30.185,68 2,50% € 754,64

collaboratori dott. Stefano De Angelis € 30.185,68 2,50% € 754,64

130,00% € 19.620,69

Ripartizione per servizi - del. G.M. n. 15/2017

Direttore 
dell'esecuzione

ampliamento loculi cimiteriali (importo generale riferito al periodo di
esecuzione dell’opera), quantificazione incentivo:

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 81 del 16-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



incentivo-
quota 
parziale 
dell'80%

%
quota 

dipendente

quota 
dipendente 
liquidata 

nell'anno 2019

quota 
dipendente - 
anni 2020-
2021

RUP
ing. Nazareno 
Sagretti

€ 7.836,18 25,00% € 1.959,04 € 1.333,12 € 625,92

Programmazi
one

ing. Nazareno 
Sagretti

€ 7.836,18 15,00% € 1.175,43 € 799,87 € 375,56

verifica prog.
ing. Nazareno 
Sagretti

€ 7.836,18 10,00% € 783,62 € 533,25 € 250,37

bando / 5,00% / € 0,00 € 0,00
Direzione 
Lavori € 5.332,48 30,00% € 1.599,74 € 0,00 € 1.599,74

colluado T.A. / 3,00% / € 0,00 € 0,00

Collaudo 
statico / 2,00% / € 0,00 € 0,00

Collaborator
i

geom. 
Massimo 
Rastelli

€ 7.836,18 10,00% € 783,62 € 783,62 € 0,00

100,00% € 6.301,45 € 3.449,86 € 2.851,59

Ripartizione per lavori - del. G.M. n. 15/2017

dal quale sono stati determinati i seguenti importi liquidabili nell’anno 2020 (80% del 2%),
cap. 2733, imp. 299/2018:

incentivo-quota parziale 
dell'80%

%
quota 

dipendente
RUP ing. Nazareno Sagretti € 2.503,70 25,00% € 625,92
Programmazi
one ing. Nazareno Sagretti € 2.503,70 15,00% € 375,55

verifica prog.ing. Nazareno Sagretti € 2.503,70 10,00% € 250,37

bando / 5,00% /
Direzione 
Lavori € 0,00 30,00% € 0,00

colluado T.A. / 3,00% /
Collaudo 
statico / 2,00% /
Collaborator
i geom. Massimo Rastelli € 0,00 10,00% € 0,00

100,00% € 1.251,84

Ripartizione per lavori - del. G.M. n. 15/2017

PRESO ATTO della costituzione del fondo salario accessorio, anno 2020, per €
20'872,53, corrispondente alla quota dell’80% dell’incentivo;

RITENUTO che il 20% dell’incentivo è destinato all'acquisto da parte dell'ente di
beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il
progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica, ecc,
ed è determinato:

in € 5'282,50 per l’anno 2019 cap. 1878/1, imp. 53/2019, competenza 2020;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 81 del 16-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



in € 7'050,61 per l’anno 2020, così distinto:

€ 4’905.17 – cap. 1667, imp. 651/2019 competenza 2020 – 2° acconto
gestione casa di riposo e asilo nido,

€ 2’145,44 – quota totale cimitero – cap. 2733, imp. N. 299/2018
competenza 2020,

€ 2'600,00 - quota totale scuola elementare - adeguam. sismico ed
efficientamento energetico - cap. 2631/1, imp. 189/2013  sub 2;

RITENUTO inoltre doversi procedere alla liquidazione delle competenze dovute, in
particolare;

€ 17.205,84cap. 1878/1 - imp. 55/2019 competenza 2020

€ 1.251,84cap. 2733 - imp. 299/2018 competenza 2020

* geom. Massimo Rastelli € 905,57cap. 1878/1 - imp. 55/2019 competenza 2020

* ing. P. Cippitelli € 754,64cap. 1878/1 - imp. 55/2019 competenza 2020

* dott. Stefano De Angelis € 754,64cap. 1878/1 - imp. 55/2019 competenza 2020

€ 20.872,53

ing. N. Sagretti *

VISTI i pareri espressi dal Ministero dell’Interno e dal Ministero del Tesoro in ordine
all’accollo degli oneri previdenziali ed assistenziali gravanti sull’emolumento di che trattasi
da corrispondere al Tecnico Comunale;

DATO ATTO della necessità del recupero di n. 44 ore di straordinario sisma,
liquidate in eccesso al geom. Massimo Rastelli, come da determina LL.PP. n. 61 (r.g. 280)
del 28/08/2020;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della spesa della presente determinazione a
mezzo del Responsabile dell’Ufficio tecnico Comunale;

RITENUTO quindi potersi procedere in merito;

ATTESA la propria competenza nell’adozione del presente atto;

CONSIDERATO CHE il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della spesa inerente;

VISTO il D. Lgs 18.4.2016 n. 50;
VISTO il DPR n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 Visti gli artt. 107, comma 3, e 109

comma 2 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

DETERMINA

La Premessa narrativa viene qui richiamata a forma parte integrante e sostanziale
del presente atto;

Di determinare il fondo del salario accessorio ANNO 2020 per incentivi tecnici di cui
all’art. 113 del d. Lgs. N. 50/2016 per € 20'872,53;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 81 del 16-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Di quantificare, riconoscere e liquidare l’importo maturato agli aventi diritto,
dipendenti di questo Ufficio Tecnico Comunale in appresso indicati, i compensi
incentivanti di cui all’ art. 113 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per la realizzazione
della progettazione degli interventi eseguiti in merito all’opera in argomento nella
misura in appresso detta:

€ 17.205,84cap. 1878/1 - imp. 55/2019 competenza 2020

€ 1.251,84cap. 2733 - imp. 299/2018 competenza 2020

* geom. Massimo Rastelli € 905,57cap. 1878/1 - imp. 55/2019 competenza 2020

* ing. P. Cippitelli € 754,64cap. 1878/1 - imp. 55/2019 competenza 2020

* dott. Stefano De Angelis € 754,64cap. 1878/1 - imp. 55/2019 competenza 2020

€ 20.872,53

ing. N. Sagretti *

previo giroconto dai capitoli e impegni sopra individuati, con conseguente incasso al
cap. di entrata 455.8 e successiva imputazione della spesa al cap. 60.3 del bilancio
2020 gestione competenza;

Di dare atto della necessità del recupero delle 44 ore di straordinario sisma,
liquidate in eccesso al geom. Massimo Rastelli, come da determina LL.PP. n. 61
(r.g. 280) del 28/08/2020;

Di liquidare la somma di € 20'872,53 solo ad avvenuta approvazione dell’Accordo
Decentrato Integrativo per l’anno 2020, con le modalità della normativa vigente;

Di Individuare l’importo del 20% dell’incentivo destinato all'acquisto da parte
dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione
anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di
modellazione elettronica, ecc., determinato in complessivi € 14.933,11 individuato
nei seguenti capitoli ed impegni:

€ 5'282,50 per l’anno 2019, cap. 1878/1, imp. 53/2019, competenza 2020;

€ 4’905.17 per l’anno 2020, cap. 1667 imp. N. 651/2019 – 1° acconto gestione
casa di riposo e asilo nido;

€ 2'145,44 per l’anno 2020, cap. 2733, imp. N. 299/2018 - quota totale cimitero;

€ 2'600,00, cap. 2631/1, imp. 189/2013 sub 2- quota totale scuola elementare;

Di provvedere al giro contabile della somma di € 14'000,00 relativo alla quota del
20% dell’incentivo in argomento, dal:

CAP. 1878/1 imp. N. 53/2019 competenza 2020 per € 5 282,50

CAP. 1667 imp. N. 651/2019 competenza 2020 per € 4 905,17

CAP.  2733, imp. N. 299/2018 competenza 2020 per € 2 145,44

CAP. cap. 2631/1, imp. 189/2013 - sub2 - quota in acconto per 
raggiunto limite capienza capitolo di bilancio  per

€ 1 666,89

TOTALE € 14 000,00

con conseguente incasso al cap. 455/8 e successiva imputazione della spesa al
cap. 94/11;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 81 del 16-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



di procedere con successi atti al giro contabile della somma restante di € 933,11, in
merito alla quota del 20% dell'incentivo relativa alla scuola elementare individuata
all’impegno n. 189/2013 sub 2 cap 2631/1;

Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare tutti gli adempimenti contabili
derivanti dall’adozione del presente provvedimento, tenendo conto del recupero
delle ore n. 44 di straordinario sisma effettuate dal geom. Massimo Rastelli, pagate
in eccesso;

Dare atto che alla liquidazione della somma si procederà secondo quanto previsto
dal vigente statuto e Regolamento di contabilità nonché di ogni altra norma vigente
in materia.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 81 del 16-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.   457 del 31-12-2020 di euro      20.872,53
Impegno n.   458 del 31-12-2020 di euro      12.333,11
Impegno n.   549 del 31-12-2020 di euro       1.666,89

Resp.le Servizio Finanziario

F.to   GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li, 05-03-2021

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 81 del 16-10-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI URBISAGLIA


